
Kyrkomötet

Tillsyns- och uppdragsutskottets betänkande 2017:2

Kyrkomusiker i kyrkoordningen

Sammanfattning

I detta betänkande behandlas kyrkostyrelsens skrivelse 2017:4 *Kyrkomusiker i kyrkoordningen* samt tre motioner som har väckts med anledning av skrivelsen och som innehåller ändringar av förslagen i skrivelsen. Utskottet, som ansluter sig till kyrkostyrelsens överväganden och förslag, konstaterar att det som föreslås i motionerna har funnits med redan i beredningen av kyrkostyrelsens skrivelse. Det innebär att motiv för att avvisa motionsförslagen också redovisas där. Som en konsekvens av att utskottet gör samma bedömningar som kyrkostyrelsen föreslår utskottet att kyrkomötet ska bifalla kyrkostyrelsens beslutsförslag och avslå motionerna 2017:43, 2017:86 och 2017:106.

Till betänkandet finns en reservation och en särskild mening.

Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut

1. Kyrkomötet beslutar att anta kyrkostyrelsens förslag till beslut om ändring i kyrkoordningen enligt *bilaga 1*
2. Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2017:43.
3. Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2017:86.
4. Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2017:106, punkt 1.
5. Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2017:106, punkt 2.

Skrivelsens förslag

Kyrkostyrelsens skrivelse 2017:4 *Kyrkomusiker i kyrkoordningen*

Kyrkomötet beslutar att anta kyrkostyrelsens förslag till beslut om ändring i kyrkoordningen. (Se *bilaga 1*)

Motionernas förslag

Motion 2017:43 av Torvald Johansson m.fl., Behörighetsprövning av kyrkomusiker

Kyrkomötet beslutar att bifalla reservationen i KsSkr 2017:4 vad avser domkapitlets behörighetsprövning och anta ändringarna av 34 kap. i kyrkoordningen (utom 1 § punkt 4) i enlighet med bilagan till reservationen.

Motion 2017:86 av Erik Sjöstrand m.fl., Kyrkomusiker i kyrkoordningen

Kyrkomötet beslutar i fråga om kyrkoordningen,

dels att 34 kap. 1, 2, 15 och 17 §§, 37 kap. 19 § och 57 kap. 5 § och rubriken närmast före 37 kap. 19 § ska ha följande lydelse,

dels att det ska införas tre nya paragrafer, 34 kap. 15 a–c §§ av följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

34 kap.

1 §

För varje församling ska det finnas anställd

1. en kyrkoherde,

2. minst det antal övriga präster (komministrar) som stiftsstyrelsen bestämmer,

3. *minst* en kyrkomusiker *som ska vara* organist eller kantor, *samt*

4. det antal diakoner och den personal i övrigt som behövs för verksamheten.

Bestämmelserna i första stycket gäller inte Hovförsamlingen.

2 §

Församlingar som ingår i ett pastorat har gemensam kyrkoherde och annan personal.

Domkapitlet ska besluta om en befattning som kyrkomusiker enligt 1 § 3 eller 4 ska vara försteorganist, organist eller kantor.

Domkyrkoorganisten är kyrkomusiker för den församling där stiftets domkyrka är belägen. Domkyrkoorganisten ska vara organist. När en domkyrkoorganist ska anställas ska domkapitlet beredas tillfälle att yttra sig över de sökande.

För den församling där stiftets domkyrka är belägen är befattningen enligt 1 § 3 alltid försteorganist och benämns domkyrkoorganist. När en domkyrkoorganist ska anställas ska domkapitlet beredas tillfälle att yttra sig över de sökande.

Domkapitlet ska för andra församlingar än den som avses i andra stycket besluta om den kyrkomusiker som avses i 1 § 3 ska vara organist eller kantor.

15 §

Behörig att anställas som försteorganist är den som har avlagt Svenska kyrkans kyrkomusikerexamen på A-nivå.

Behörig att anställas som organist är den som har avlagt *organistexamen eller motsvarande examen.*

Behörig att anställas som organist är den som har avlagt *Svenska kyrkans kyrkomusikerexamen på lägst B-nivå.*

Behörig att anställas som kantor är

Behörig att anställas som kantor är

den som har avlagt *kantorsexamen eller motsvarande examen eller som är behörig att anställas som organist.*

den som har avlagt *Svenska kyrkans kyrkomusikerexamen på lägst C-nivå.*

TU 2017:2

Kyrkostyrelsen får utfärda närmare bestämmelser om Svenska kyrkans kyrkomusikerexamen.

15 a §

Behörig att anställas på en befattning som kyrkomusiker enligt 15 § första-tredje styckena är även den som enligt kyrkostyrelsens närmare bestämmelser ska anses ha Svenska kyrkans kyrkomusikerexamen.

15 b §

Innan någon anställs som försteorganist, organist eller kantor eller på ett längre vikariat än sex månader på en sådan befattning ska domkapitlet pröva de sökandes behörighet och yttra sig över de behöriga sökandena utifrån de särskilda krav som befattningen ställer.

När ansökningstiden gått ut ska den som har att besluta om tillsättningen översända ansökningshandlingarna och platsannonserna till domkapitlet.

Efter beslut om behörighet ska domkapitlet med eget yttrande över de behöriga sökandena överlämna handlingarna till den som har att besluta om tillsättningen.

Domkapitlet ska underrätta de sökande om beslutet i behörighetsfrågan och om skälen för detta.

15 c §

Domkapitlet kan förklara en sökande som inte uppfyller kraven i 15 § behörig att anställas på en befattning som försteorganist, organist eller kantor, om han eller hon med hänsyn till sin utbildning och yrkeserfarenhet är att anse som jämställd med den som uppfyller dessa krav.

17 §

Domkapitlets beslut i ärenden som avses i 9 § första och andra styckena samt 10 § första och andra styckena får överklagas hos Svenska kyrkans över-

Domkapitlets beslut i ärenden som avses i 9 § första och andra styckena samt 10 § första och andra styckena får överklagas hos Svenska kyrkans över-

klagandenämnd. Detsamma gäller domkapitlets beslut om behörighet enligt 14 §. Rätt att överklaga har

1. den sökande, såvitt avser beslut att inte förklara honom eller henne behörig,
2. en medsökande, såvitt avser beslut att förklara en sökande behörig, och
3. den som ska besluta om tillsättningen, såvitt avser beslut att inte förklara en sökande behörig.

När ett beslut har överklagats enligt första stycket får anställningsärendet inte slutföras förrän Överklagandenämnden har avgjort överklagandet.

37 kap.

Prästorganisation

När stiftsstyrelsen beslutar att ändra församlings- eller pastoratsindelningen enligt 6 § ska styrelsen samtidigt fastställa hur stor *prästorganisationen* minst ska vara i varje nybildad församling eller nybildat pastorat.

Av 34 kap. 1 § följer att stiftsstyrelsen får besluta om ändring av hur stor *prästorganisationen* minst ska vara i församlingen eller pastoratet även om församlings- eller pastoratsindelningen inte ändras.

Präst- och kyrkomusikerorganisation

19 §

När stiftsstyrelsen beslutar att ändra församlings- eller pastoratsindelningen enligt 6 § ska styrelsen samtidigt fastställa hur stor *präst- och kyrkomusikerorganisationen* minst ska vara i varje nybildad församling eller nybildat pastorat.

Av 34 kap. 1 § följer att stiftsstyrelsen får besluta om ändring av hur stor *präst- och kyrkomusikerorganisationen* minst ska vara i församlingen eller pastoratet även om församlings- eller pastoratsindelningen inte ändras.

57 kap.

5 §

För varje församling ska det finnas en församlingsinstruktion. Församlingar som ingår i ett pastorat ska ha en gemensam församlingsinstruktion. Förslag till församlingsinstruktion ska utarbetas av kyrkoherden och kyrkorådet i samråd med domkapitlet. När det gäller en gemensam församlingsinstruktion ska kyrkorådet även samråda med församlingsråden inom pastoratet. Instruktionen ska innehålla

1. de regler för församlingen och församlingens verksamhet som domkapitlet får besluta enligt bestämmelser i denna kyrkoordning,
2. ett pastoralt program för församlingens grundläggande uppgift att fira gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni och mission. I det pastorala programmet ska även behandlas dels församlingens verksamhet på de andra språk än svenska som behöver användas för att församlingen ska kunna fullgöra sin grundläggande uppgift dels barnets perspektiv utifrån en barnkonsekvensanalys.

Utöver vad som sägs i första stycket ska i en gemensam församlingsinstruktion för församlingarna i ett pastorat även redovisas hur ansvaret för församlingens grundläggande uppgift är för-

Utöver vad som sägs i första stycket ska i en gemensam församlingsinstruktion för församlingarna i ett pastorat även redovisas hur ansvaret för församlingens grundläggande uppgift är för-

delat mellan församlingarna och pastoratet. Där ska också redovisas hur de befattningar som präst ska finnas inrättade enligt 37 kap. 19 § i huvudsak disponeras.

delat mellan församlingarna och pastoratet. Där ska också redovisas hur de befattningar som präst *och kyrkomusiker* ska finnas inrättade enligt 37 kap. 19 § i huvudsak disponeras.

1. Detta beslut träder i kraft den 1 juni 2018.
2. Äldre bestämmelser gäller fortfarande för anställning på en befattning som kantor eller organist som har utlysts före ikraftträdandet.

Motion 2017:106 av Torvald Johansson och Ola Isacson, Kyrkomusikerorganisationen i församlingar och pastorat

1. Kyrkomötet beslutar att i fråga om kyrkoordningen att 34 kap. 1 § punkt 4 ska ha följande lydelse:
Minst det antal övriga kyrkomusiker, diakoner och den personal som i övrigt behövs för verksamheten.
2. Kyrkomötet beslutar i fråga om kyrkoordningen att 34 kap. 2 § andra stycket ska ha följande lydelse:
Domkapitlet ska besluta om en befattning som kyrkomusiker enligt 1 § 3 eller 4 ska vara försteorganist, organist eller kantor.

Yttrande från andra utskott

Kyrkorättsutskottet har yttrat sig över KsSkr 2017:4 och motionerna 2017:43, 2017:86 och 2017:106 i Kr 2017:4–7y, *bilaga 2–5*.

Bakgrund

Övergripande

I kyrkostyrelsens skrivelse 2017:4 *Kyrkomusiker i kyrkoordningen* framgår att det som följd av 2007 års högskolereform och 2012 års inomkyrkliga utbildningsreform har gjorts en översyn av kyrkoordningens befattningsbenämningar och behörighetskrav för kyrkomusiker. Det har under de senaste sex åren i två omgångar bedrivits utredningsarbete med åtföljande remissbehandling. I skrivelsen lägger kyrkostyrelsen fram förslag till vissa ändringar i kyrkoordningen.

Ett huvudförslag i skrivelsen är att det ska införas en Svenska kyrkans kyrkomusikerexamen med tre examensnivåer som ger behörighet till anställning på tre olika befattningar som kyrkomusiker, nämligen som försteorganist, organist och kantor. Kyrkostyrelsen föreslås få utfärda närmare bestämmelser om kyrkomusikerexamen och om validering av t.ex. utländska och äldre svenska examina.

Utöver det som ligger till grund för föreslagna ändringar i kyrkoordningen behandlar kyrkostyrelsen i sin skrivelse även frågor om antalet kyrkomusiker för en församling och om behörighetsprövning vid anställning av kyrkomusiker.

Examen, examensbenämningar och validering

Nuvarande ordning

En viktig bakgrund till skrivelsen är den s.k. Bolognaprocessen. Den utgörs av ett samarbete kring högre utbildning mellan 47 europeiska länder och innebär att det sker en samordning i frågor om högre utbildning och regler för examination inom

Europa. Den nämnda högskolereformen från 2007 hör samman med detta. Vid universitet och högskolor har införts tre examensnivåer: grundnivå, där högskole- och kandidatexamen ingår, en avancerad nivå med magister- och masterexamen och en forskarnivå med licentiat- och doktorsexamen. Det har som följd av detta skett förändringar vad gäller kyrkomusikerutbildningen.

Det finns nu program i kyrkomusik för konstnärlig examen på antingen kandidat-, master- eller doktorsnivå. Sedan 2007 finns inte någon fackutbildning som leder fram till en ”organistexamen” i den mening som var fallet när kyrkoordningen tillkom. En konstnärlig kandidatexamen med inriktning kyrkomusik ska kompletteras med stiftspraktik och pastoralteologisk utbildning för att ge behörighet till organisttjänst i Svenska kyrkan. Det anges dock fortfarande i kyrkoordningen, 34 kap. 15 § att man för att vara behörig att anställas som organist ”ska ha avlagt organistexamen eller motsvarande examen”.

Den kyrkomusikaliska fackutbildning som i kombination med stiftspraktik och pastoralteologisk utbildning ger behörighet till kantorstjänst i Svenska kyrkan bedrivs i dag dels i form av en tvåårig folkhögskoleutbildning vid fyra folkhögskolor, dels i form av högskoleutbildning i kyrkomusik om 120 högskolepoäng vid två högskolor.

Svenska kyrkans utbildningsinstitut utfärdar – som en övergångslösning – tills vidare kyrkomusikerexamina enligt följande:

- ◆ Svenska kyrkans kantorsexamen (folkhögskola 2 år alternativt 120 högskolepoäng samt i båda fallen 8 veckors praktik och pastoralteologisk termin), samt
- ◆ Svenska kyrkans organistexamen (konstnärlig kandidat- eller masterexamen med inriktning kyrkomusik samt 8 veckors praktik och pastoralteologisk termin).

Kyrkostyrelsens förslag

Kyrkostyrelsen föreslår att det ska införas en Svenska kyrkans kyrkomusikerexamen och att grundläggande bestämmelser om denna ska ges i kyrkoordningen. Kyrkomusikerexamen ska innefatta tre examensnivåer – A, B och C – som ger behörighet till anställning på befattningar som kyrkomusiker i Svenska kyrkan. A-nivån ska vara den högsta utbildningsnivån.

Gällande bestämmelser om examen för behörighet som kyrkomusiker har blivit föråldrade. Kyrkostyrelsens menar att kyrkoordningens nuvarande krav på fackexamen för anställning på en viss befattning som kyrkomusiker bör ersättas av en inomkyrklig examen. Man gör en viss jämförelse med att det i kyrkoordningen finns bestämmelser om präst- respektive diakonexamen. En egen inrättad examen innebär att Svenska kyrkan kan ange vilka villkor som ska gälla för att en examen ska utfärdas. Avsikten är att genom en för samtliga nivåer gemensam examensbenämning ”Svenska kyrkans kyrkomusikerexamen” understryka att det rör sig om utbildningskombinationer som alla leder till en och samma profession, nämligen som kyrkomusiker.

På ett motsvarande sätt som gäller för präst- och diakonexamen föreslår kyrkostyrelsen att styrelsen i kyrkoordningen ska bemyndigas att utfärda närmare bestämmelser om Svenska kyrkans kyrkomusikerexamen. I dessa bestämmelser ska också behandlas validering av i första hand äldre svenska examina och utländska examina. Avsikten är att validering ska genomföras av kyrkostyrelsen genom Svenska kyrkans utbildningsinstitut. Resultatet för den enskilda personen blir, om förutsättningar för detta föreligger, ett intyg som anger att personen anses ha Svenska kyrkans kyrkomusikerexamen på A-, B- eller C-nivå. Det ska dock i många fall inte krävas ett sådant intyg. När det inte råder någon tveksamhet om att t.ex.

tidigare examina motsvarar en av de tre föreslagna nivåerna av Svenska kyrkans kyrkomusikerexamen ska dessa personer istället "automatiskt" anses ha examen på en viss nivå.

TU 2017:2

Befattningsbenämningar och behörighetskrav

I kyrkoordningen talas i 34 kap. 1 § om två olika befattningar som kyrkomusiker, nämligen organist och kantor. Det ska enligt kyrkostyrelsens förslag införas en ny befattningsbenämning, nämligen försteorganist, samtidigt som benämningarna organist och kantor finns kvar. Behörighetskraven för anställning på de tre befattningarna som kyrkomusiker knyts till de tre examensnivåerna i Svenska kyrkans kyrkomusikerexamen. En försteorganist ska ha eller anses ha Svenska kyrkans kyrkomusikerexamen på A-nivån, en organist minst på B-nivån och en kantor minst på C-nivån. En domkyrkoorganist ska vara försteorganist.

Behörighetskraven ska gälla för alla befattningar som kyrkomusiker enligt kyrkoordningen. Genom att ha skilda benämningar markeras enligt kyrkostyrelsen att innehavaren ägnat olika lång tid åt att utbilda sig och att omgivningen bör kunna förvänta sig något mer av den med längre utbildning än av den med kortare. Man menar att den föreslagna ordningen också ger incitament för vidareutbildning, vilket kan bidra till att den kyrkomusikaliska kvaliteten behålls eller ökar.

Antalet kyrkomusiker för en församling

Kyrkostyrelsen behandlar i skrivelsens avsnitt 5.3 frågor om reglering i kyrkoordningen om antalet befattningar för en församling. I gällande bestämmelser, 34 kap. 1 § andra punkten sägs att det för varje församling ska finnas anställd minst en kyrkomusiker som ska vara organist eller kantor. I den promemoria som efter remissbehandling legat till grund för kyrkostyrelsens skrivelse föreslogs att stiftsstyrelsen skulle fatta beslut om minsta antalet kyrkomusiker för varje församling. Ställningstagandet från kyrkostyrelsens sida är att det inte ska införas några nya bestämmelser om antalet kyrkomusiker. Kyrkostyrelsen pekar på att det ska tillämpas en subsidiaritetsprincip inom Svenska kyrkan. Man menar att redan den reglering som nu finns om minst en kyrkomusiker innebär ett visst ingrepp i den lokala självstyrelsen. Styrelsen vill nu inte göra större ingrepp i denna än som gjordes när kyrkoordningen beslutades. Enligt kyrkostyrelsen får det förutsättas att de lokala arbetsgivarna inrättar de övriga kyrkomusiker- och musikerbefattningar som behövs, så att den kyrkomusikaliska verksamheten i församlingen kan fullgöras med den kvalitet som är önskvärd. Den enda förändring som föreslås är att den kyrkomusiker som obligatoriskt ska finnas kan vara en försteorganist. Vilken typ av befattning det ska vara fråga om ska även fortsättningsvis beslutas av domkapitlet.

Behörighetsprövning

I den tidigare nämnda promemorian föreslogs att domkapitlet, i likhet med vad som gällde enligt den före år 2000 gällande kyrkolagen, före anställning skulle göra en behörighetsprövning och yttra sig över de behöriga sökandena. Frågan om denna ordning skulle bestå diskuterades vid kyrkoordningens införande. Resultatet blev att det inte längre finns kvar någon prövning hos domkapitlet utan att det är en fråga för anställande församling eller pastorat att pröva de sökandes behörighet.

Kyrkostyrelsen föreslår att behörighetsprövningen ska vara kvar hos den lokala arbetsgivaren. Styrelsen menar att det inte skulle lösa problemen med rekrytering av behöriga sökande men fördröja rekryteringsprocessen. Behörighetsprövning hos domkapitlet ska endast gälla innehavare av kyrkans vinningstjänst. Kyrkostyrelsen

ser en annan ordning som ett allt för stort ingrepp i den lokala självstyrelsen. Styrelsen uttalar sitt förtroende för såväl de lokala arbetsgivarnas vilja att rekrytera behöriga musiker som för stiftens tillsynsverksamhet. Skrivelsens förslag om Svenska kyrkans kyrkomusikerexamen och om behörighetskrav ses som förtydliganden som medför att bestämmelserna blir enklare att tillämpa.

Ikraftträdande och övergångsbestämmelser

Ändringarna i kyrkoordningen ska enligt kyrkostyrelsens förslag träda ikraft den 1 juni 2018. För en rekrytering till organist eller kantor som påbörjats före bestämmelsernas ikraftträdande genom att anställningen utlysts, ska kyrkoordningens bestämmelser i dess äldre lydelse fortsatt tillämpas.

Motionerna

Såväl motion 2017:43 som motion 2017:86 knyter nära an till en reservation som lämnades av tre ledamöter när kyrkostyrelsen fattade beslut om kyrkomusikerskrivelsen. Förslaget i motion 2017:86 innehåller fullt ut de ändringar i kyrkoordningen som finns i reservationen. De innebär i huvudsak dels att stiftsstyrelsen ska besluta om det obligatoriskt ska finnas fler befattningar som kyrkomusiker för en församling än den som alltid ska finnas enligt regleringen i kyrkoordningen, dels att domkapitlet ska pröva behörigheten och yttra sig över behöriga sökande när en kyrkomusiker ska anställas. Förslaget i motion 2017:43 innebär i första hand att de bestämmelser i reservationen som avser behörighetsprovning och yttrande från domkapitlet ska införas i kyrkoordningen. I motion 2017:106 föreslås två ändringar i kyrkoordningen. Den ena som avser 34 kap. 1 § fjärde punkten kan sägas innebära en markering av att församlingen/pastoratet ska pröva hur många kyrkomusiker som krävs för verksamheten. Det andra förslaget, 34 kap. 2 §, innebär att domkapitlet ska besluta om vilket slags kyrkomusiker som ska anställas på en lokalt inrättad befattning.

Utskottets överväganden

Utskottets förslag:

1. Kyrkomötet beslutar att anta kyrkostyrelsens förslag till beslut om ändring i kyrkoordningen enligt *bilaga 1*.
2. Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2017:43.
3. Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2017:86.
4. Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2017:106.

Det är enligt Tillsyns- och uppdragsutskottets mening angeläget att det nu har framkommit förslag och kan fattas beslut som medför att det kommer att finnas en överensstämmelse mellan gällande utbildningsstruktur på kyrkomusikerområdet och regleringen av befattningar som kyrkomusiker i Svenska kyrkan. I sin beredning av det föreliggande ärendet har utskottet haft möjlighet att ställa frågor till Peter Sjunnesson, programchef för Svenska kyrkans pastoralteologiska utbildning för kyrkomusiker. Därvid framkom att det är av betydelse för dialogen med musikhögskolorna att det blir en större tydlighet i frågor om vad som gäller beträffande kyrkomusiker i Svenska kyrkan. Kyrkostyrelsens förslag medverkar till detta.

Utskottet har vid sina överväganden funnit skäl att ansluta sig till det förslag och de överväganden som kyrkostyrelsen har lagt fram i sin skrivelse.

Det finns vissa frågor som varit särskilt omdiskuterade på vägen fram till det föreliggande förslaget. Dit hör frågorna om behörighetsprövning genom den lokala arbetsgivaren eller genom domkapitlet och om en närmare reglering av vilka befattningar som ska finnas inrättade i församlingar och pastorat. Utskottet menar att de skäl som kyrkostyrelsen har redovisat för sina förslag ger ett gott stöd för de ställningstaganden som görs i skrivelsen och för ändringarna i kyrkoordningen. Utskottet föreslår därför att kyrkomötet ska anta kyrkostyrelsens förslag till ändringar i kyrkoordningen.

I motionerna 2017:43, 86 och 106 finns förslag till ändringar i skrivelsens förslag beträffande kyrkoordningen. Det är fråga om sådant som har övervägts i arbetet med kyrkostyrelsens skrivelse. Det innebär att motiv för att inte bifalla motionsförslagen finns redan i skrivelsen. Liksom kyrkostyrelsen menar utskottet att ett återförande av behörighetsprövningen till domkapitlet inte ger någon lösning på problem med att rekrytera behöriga kyrkomusiker men att det uppenbart riskerar att fördröja rekryteringsprocesserna. Den föreslagna regleringen av Svenska kyrkans kyrkomusikerexamen och de angivna behörighetskraven för anställning på befattningar som kyrkomusiker ger goda förutsättningar för att församlingar och pastorat som arbetsgivare på ett kompetent sätt kan pröva behörigheten hos sökande till befattningar som kyrkomusiker.

Kyrkomusiken har stor betydelse för församlingens gudstjänstliv men även för församlingens liv i övrigt. Enligt utskottet finns goda skäl att räkna med att man i församlingar och pastorat även fortsättningsvis ser det som angeläget att ha ett tillräckligt antal väl utbildade kyrkomusiker. Det saknas därför anledning att frångå ordningen att man lokalt får bedöma och besluta om vilka befattningar som ska finnas utöver vad som direkt följer av kyrkoordningens bestämmelser.

En ytterligare fråga som särskilt har uppmärksamats vid överläggningarna i utskottet är beteckningarna A, B och C på de tre examensnivåerna, där A står för den längsta utbildningen och C för den kortaste. Det som har lyfts fram är detsamma som vissa remissinstanser noterat, nämligen att om man vänder ordningen på nivåbeteckningarna ger det en bättre överensstämmelse med de bokstavs-beteckningar som markerar progressionen i akademiska kurser. Utskottet har dock funnit att övervägande skäl talar för det föreliggande förslaget då det korrelerar med motsvarigheterna för kyrkomusikerexamen i flera andra europeiska länder.

Uppsala den 5 oktober 2017

På Tillsyns- och uppdragsutskottets vägnar

Britas Lennart Eriksson, ordförande

Gunnar Edqvist, sekreterare

Beslutande: Britas Lennart Eriksson, ordförande, Inger Wahlman, Roine Olsson, Anna Forssell, Lars Risberg, Emilia Lindstrand, Hans-Olof Andrén, Emma Hedlundh, Mattias Rosenquist, Sven Kerst, Anna Ekström, Sten Elmberg, Lisbeth Göranson, Anders Novak och Johan Blix.

Övriga närvarande vid beslutstillfället: Margareta Carlenius, Catharina Erdtman, Kent Karlsson, Stefan Linderås, Bertil Murray, Ingrid Borgström, Helena Nordvall, Kerstin Rossipal, Anna-Lena Carlsson, Ann-Christin Alexius, Helena Elmquist, Helena Björkman och Irene Leonardsson.

Biskoparna Eva Brunne och Per Eckerdal har deltagit i utskottets överläggningar.

Reservation

Vi reserverar oss mot utskottets förslag att avslå motion 2017:86.

Reservationens förslag: Kyrkomötet beslutar anta de ändringar i kyrkoordningen som föreslås i motion 2017:86.

Vi instämmer i utskottets överväganden utom beträffande styckena 2–5, där vi menar att utskottet i stället borde ha anfört:

Det är angeläget att värna om kvalitén hos Svenska kyrkans kyrkomusik. Det är därför viktigt både att behörighetskraven är tydliga och att de efterlevs, så att inte obehöriga sökande anställs trots att det finns behöriga sökande. Detta är också en viktig signal till studerande vid landets musikhögskolor, att det även framöver kommer att efterfrågas välutbildade kyrkomusiker. Behörighetsprövningen av sökande till kyrkomusikertjänster bör därför återföras till domkapitlen.

Bestämmelsen att det ska finnas minst en kyrkomusiker i varje pastorat eller självständig församling har till följd av strukturförändringarna år 2014 blivit otillräcklig. Många mycket stora pastorat har bildats, där det är alldeles uppenbart att antalet kyrkomusiker måste vara betydligt högre. Eftersom kyrkomusikerna, liksom prästerna, har en central roll för gudstjänstlivet och eftersom gudstjänstfirandet är konstitutivt för församlingen, bör stiftsstyrelsen få i uppdrag att fastställa det minsta antalet kyrkomusiker som ska finnas i ett pastorat eller i en självständig församling. Även regleringen av antalet musikertjänster är en viktig signal till dem som överväger att utbilda sig till kyrkomusiker att det kommer att finnas tjänster att söka också i framtiden.

Både domkapitlets behörighetsprövning och stiftsstyrelsens beslut om minsta antalet kyrkomusiker överensstämmer med förslaget i promemorian Kyrkomusiker i kyrkoordningen som fått brett stöd av remissinstanserna.

Hans-Olof Andrén, Emma Hedlundh, Mattias Rosenquist och Anders Novak

Särskild mening

Jag instämmer i den av Hans-Olof Andrén m.fl. avgivna reservationen i ärendet.

Bertil Murray

Förslag till ändringar i kyrkoordningen

Kyrkomötet beslutar i fråga om kyrkoordningen,
dels att 34 kap. 1, 2 och 15 §§ ska ha följande lydelse,
dels att det ska införas en ny paragraf, 34 kap. 15 a §, av följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

34 kap.

1 §

För varje församling ska det finnas anställd

1. en kyrkoherde,
 2. minst det antal övriga präster (komministrar) som stiftsstyrelsen bestämmer,
 3. minst en kyrkomusiker *som ska vara* organist eller kantor, samt
 4. det antal diakoner och den personal i övrigt som behövs för verksamheten.
- Bestämmelserna i första stycket gäller inte Hof församlingen.

2 §

Församlingar som ingår i ett pastorat har gemensam kyrkoherde och annan personal.

Domkapitlet ska besluta om befattningen som kyrkomusiker enligt 1 § 3 ska vara försteorganist, organist eller kantor.

Domkyrkoorganisten är kyrkomusiker för den församling där stiftets domkyrka är belägen. Domkyrkoorganisten ska vara organist. När en domkyrkoorganist ska anställas ska domkapitlet beredas tillfälle att yttra sig över de sökande.

För den församling där stiftets domkyrka är belägen är befattningen enligt 1 § 3 alltid försteorganist och benämns domkyrkoorganist. När en domkyrkoorganist ska anställas ska domkapitlet beredas tillfälle att yttra sig över de sökande.

Domkapitlet ska för andra församlingar än den som avses i andra stycket besluta om den kyrkomusiker som avses i 1 § 3 ska vara organist eller kantor.

15 §

Behörig att anställas som försteorganist är den som har avlagt Svenska kyrkans kyrkomusikerexamen på A-nivå.

Behörig att anställas som organist är den som har avlagt *organistexamen eller motsvarande examen.*

Behörig att anställas som organist är den som har avlagt *Svenska kyrkans kyrkomusikerexamen på lägst B-nivå.*

Behörig att anställas som kantor är den som har avlagt *kantorsexamen eller motsvarande examen eller som är behörig att anställas som organist.*

Behörig att anställas som kantor är den som har avlagt *Svenska kyrkans kyrkomusikerexamen på lägst C-nivå.*

Kyrkostyrelsen får utfärda närmare bestämmelser om Svenska kyrkans kyrkomusikerexamen.

15 a §

Behörig att anställas på en befattning som kyrkomusiker enligt 15 § första–tredje styckena är även den som enligt kyrkostyrelsens närmare bestämmelser ska anses ha Svenska kyrkans kyrkomusikerexamen.

-
1. Detta beslut träder i kraft den 1 juni 2018.
 2. Äldre bestämmelser gäller fortfarande för anställning på en befattning som kantor eller organist som har utlysts före ikraftträdandet.

Kyrkomötet
Kyrkorättsutskottets yttrande 2017:4y

Kyrkomusiker i kyrkoordningen

Till Tillsyns- och uppdragsutskottet

Kyrkorättsutskottets yttrande över skrivelse KsSkr 2017:4.

Kyrkorättsutskottet har ur kyrkorättslig synpunkt inget att erinra mot de förslag till ändringar i kyrkoordningen som finns i skrivelsen eller i den till skrivelsen fogade reservationen.

Uppsala den 4 oktober 2017

På Kyrkorättsutskottets vägnar

Sven Esplund, ordförande

Migelle Wikström, sekreterare

Beslutande: Sven Esplund, ordförande, Anders Roos, Jerry Adbo, Maria Lagerman, Sten-Arne Burman, Christina Andersson, Björn Andersson, Berit Bornecrantz Dias, Gunvor Torstensson, Boel Johansson, Suzanne Fredborg, Gunilla Blom, Conny Tyrberg, Peder Fohlin och Carl Seved Tigerhielm.

Övriga närvarande vid beslutstillfället: Jenny Thor, Sebastian Clausson, Manilla Bergström, Sofia Särdaqvist, Hans Weichbrodt, Claes-Johan Bonde, Christina Blomqvist, Asta Matikainen Lecklin, Georg Lagerberg, Ingrid Smittsarve, Ann-Christine From Utterstedt, Mikael Eskilandersson och Birgitta Sedin.

Biskop Åke Bonnier har deltagit i utskottets överläggningar.

Kyrkomötet
Kyrkorättsutskottets yttrande 2017:5y

Behörighetsprövning av kyrkomusiker

Till Tillsyns- och uppdragsutskottet

Kyrkorättsutskottets yttrande över motion 2017:43.

Kyrkorättsutskottet yttrar sig i Kr 2017:4y över de ändringar i kyrkoordningen som föranleds av kyrkostyrelsens skrivelse KsSkr 2017:4 och till skrivelsen fogad reservation.

Kyrkorättsutskottet noterar att för det fall punkt 4 inte ingår i 34 kap. 1 § får detta konsekvenser för utformningen av 34 kap. 2 § i reservationen som då behöver justeras, eftersom bestämmelsen hänvisar till den i reservationen föreslagna punkt 4.

Uppsala den 4 oktober 2017

På Kyrkorättsutskottets vägnar

Sven Esplund, ordförande

Migelle Wikström, sekreterare

Beslutande: Sven Esplund, ordförande, Anders Roos, Jerry Adbo, Maria Lagerman, Sten-Arne Burman, Christina Andersson, Björn Andersson, Berit Bornecrantz Dias, Gunvor Torstensson, Boel Johansson, Suzanne Fredborg, Gunilla Blom, Conny Tyrberg, Peder Fohlin och Carl Seved Tigerhielm.

Övriga närvarande vid beslutstillfället: Jenny Thor, Sebastian Clausson, Manilla Bergström, Sofia Särdaqvist, Hans Weichbrodt, Claes-Johan Bonde, Christina Blomqvist, Asta Matikainen Lecklin, Georg Lagerberg, Ingrid Smittsarve, Ann-Christine From Utterstedt, Mikael Eskilandersson och Birgitta Sedin.

Biskop Åke Bonnier har deltagit i utskottets överläggningar.

Kyrkomötet
Kyrkorättsutskottets yttrande 2017:6y

Kyrkomusiker i kyrkoordningen

Till Tillsyns- och uppdragsutskottet

Kyrkorättsutskottets yttrande över motion 2017:86.

Kyrkorättsutskottet har ur kyrkorättslig synpunkt inget att erinra mot de föreslagna ändringarna.

Uppsala den 4 oktober 2017

På Kyrkorättsutskottets vägnar

Sven Esplund, ordförande

Migelle Wikström, sekreterare

Beslutande: Sven Esplund, ordförande, Anders Roos, Jerry Adbo, Maria Lagerman, Sten-Arne Burman, Christina Andersson, Björn Andersson, Berit Bornecrantz Dias, Gunvor Torstensson, Boel Johansson, Suzanne Fredborg, Gunilla Blom, Conny Tyrberg, Peder Fohlin och Carl Seved Tigerhielm.

Övriga närvarande vid beslutstillfället: Jenny Thor, Sebastian Clausson, Manilla Bergström, Sofia Särdaqvist, Hans Weichbrodt, Claes-Johan Bonde, Christina Blomqvist, Asta Matikainen Lecklin, Georg Lagerberg, Ingrid Smittsarve, Ann-Christine From Utterstedt, Mikael Eskilandersson och Birgitta Sedin.

Biskop Åke Bonnier har deltagit i utskottets överläggningar.

Kyrkomötet
Kyrkorättsutskottets yttrande 2017:7y

**Kyrkomusikerorganisationen i församlingar och
pastorat**

Till Tillsyns- och uppdragsutskottet

Kyrkorättsutskottets yttrande över motion 2017:106.

I motionen föreslås ändringar i kyrkoordningen avseende 34 kap. 1 § p. 4 och 2 § andra stycket. Såsom punkterna i motionen är utformad innebär förslagen ändring av gällande bestämmelser i kyrkoordningen. En konsekvens av detta, när det gäller förslaget om ändring av 34 kap. 2 § är att regleringen om domkyrkoorganist utgår ur kyrkoordningen samt att regleringen i 34 kap. 2 § tredje stycket blir felaktig.

När det gäller förslaget till reglering i 34 kap. 1 § p. 4 föreslås att ordet ”minst” ska inleda meningen. Detta får till konsekvens att bestämmelsen skulle kunna tolkas som att det för en församling ska kunna finnas anställda fler personer än den beslutade verksamheten kräver.

Kyrkorättsutskottet har, utöver vad som noterats ovan, ur kyrkorättslig synpunkt inget att erinra mot de förslagna ändringarna.

Uppsala den 4 oktober 2017

På Kyrkorättsutskottets vägnar

Sven Esplund, ordförande

Migelle Wikström, sekreterare

Beslutande: Sven Esplund, ordförande, Anders Roos, Jerry Adbo, Maria Lagerman, Sten-Arne Burman, Christina Andersson, Björn Andersson, Berit Bornecrantz Dias, Gunvor Torstensson, Boel Johansson, Suzanne Fredborg, Gunilla Blom, Conny Tyrberg, Peder Fohlin och Carl Seved Tigerhielm.

Övriga närvarande vid beslutstillfället: Jenny Thor, Sebastian Clausson, Manilla Bergström, Sofia Särdaqvist, Hans Weichbrodt, Claes-Johan Bonde, Christina Blomqvist, Asta Matikainen Lecklin, Georg Lagerberg, Ingrid Smittsarve, Ann-Christine From Utterstedt, Mikael Eskilandersson och Birgitta Sedin.

Biskop Åke Bonnier har deltagit i utskottets överläggningar.